


CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR  DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES 
    CON LA ASAMBLEA DE MADRID   

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXCMA. SRA. 
 
 
Adjunto traslado a V.E. CONTESTACIÓN a la PETICIÓN DE INFORMACIÓN solicitada al amparo 
del artículo 18 del Reglamento de la Asamblea por el Diputado del Grupo Parlamentario Vox en 
Madrid, Sr. Calabuig Martínez, que se relaciona a continuación: 
 

- PI     2617/21 R 11943 
 

 
Madrid, a la fecha de la firma 

EL DIRECTOR GENERAL 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55

Ref: 43/200088.9/21



 

 
 
 
A los efectos del art. 18 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PETICIÓN DE INFORMACIÓN 
 
PI     2617/21 R 11943 
 
AUTOR/A: Mariano Calabuig Martínez (GPVOX) , 
 
ASUNTO: copia electrónica del acuerdo del Consejo de Gobierno con fecha 21/07/2021 , 
acompañado de todos los expedientes y documentación relativa al mismo, y de la justificación del 
importe del gasto en el que se incurre, en el que se describe el siguiente contenido: Acuerdo por el 
que se convalida un gasto por importe de 166.667,10 euros, derivado de la prestación del servicio 
¿Gestión de los pisos tutelados de Leganés (Madrid) para la atención a personas mayores¿, por la 
entidad Eulen Servicios Sociosanitarios, S.A, desde el 1 de noviembre de 2020 hasta el 30 de abril 
de 2021. 
 
RESPUESTA: 
 
Se adjunta la documentación solicitada. 
 
 
 
 
 

Madrid, 8 de noviembre de 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55





L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55








L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






 








 

 





 

 














  

   



 



  










   

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






 








 

 





 

 














  

   



 



  










   

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






 








 

 





 

 














  

   



 



  










   

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






 








 

 





 

 














  

   



 



  










   

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






 








 

 





 

 














  

   



 



  










   

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55






 








 

 





 

 














  

   



 



  










   

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



 

 

Mediante Orden 1921/2014, de 20 de agosto de la anterior Consejería de Asuntos Sociales se adjudicó 
el contrato denominado 
A  Expediente 117/2014 a la entidad EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, 
S.A. (C.I.F.: A79022299) formalizándose el contrato el 22 de septiembre de 2014. 

En virtud de la Orden 1278/2017 de la Consejería de Políticas Sociales y Familia de fecha 26 de julio de 
2017, se prorrogó el contrato hasta el día 30 de septiembre de 2020, siendo el importe del contrato 
309.589,76 anuales IVA Incluido. 

No pudiéndose prorrogar nuevamente el contrato la Dirección General de Atención al Mayor y a la 
Dependencia propuso la licitación de un nuevo contrato administrativo que sustituyese al actualmente 
vigente: ) PARA LA ATENCIÓN A 

 Expediente 81/2020. 

La dilatada tramitación del nuevo expediente de contratación impide la formalización e inicio de la 
ejecución de un nuevo contrato antes de la finalización del anterior.  

No obstante, teniendo en cuenta, por un lado, la especial naturaleza del servicio contratado y, muy 
especialmente, el carácter de servicio público básico y esencial como es el de la atención a los mayores 
en los centros dependientes de la Comunidad de Madrid y, por otro, las circunstancias que concurren en 
el presente caso, EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A., en su condición de adjudicataria del 
contrato que finaliza, accede a la continuidad en la prestación de dichos servicios mediante encargo 
directo con gasto a convalidar desde la fecha de finalización de la prórroga hasta la fecha de inicio de la 
ejecución del nuevo contrato que se encuentra en tramitación. 

La continuidad del servicio se realizará en las mismas condiciones técnicas establecidas en los pliegos 
del contrato aún vigente y en las mismas condiciones económicas fijadas para la prórroga del mismo.   

 

Madrid a 1 de octubre de 2020 
LA DIRECTORA GENERAL DE ATENCIÓN  

AL MAYOR Y A LA DEPENDENCIA  
POR 
EULEN SERVICIOS 
SOCIOSANITARIOS, S.A. 

Fdo.: Begoña Cortés Ruiz 
 
 
 
Fdo.: 




















L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



Comunidad de Madrid

ORDEN NÚMERO
154/2020

CONSEJERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, IGUALDAD Y 
NATALIDAD UNIDAD ADMINISTRATIVA:

GESTIÓN ECONÓMICA

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes

A fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 89 a 94 y 281.2 del Texto Refundido de la Ley de

Contratos del Sector Públicoy de conformidad con el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, que rigen 
el contrato de Gestión de Servicio Público en la modalidad de concesión, titulado “GESTIÓN DE PISOS 

TUTELADOS DE LEGANÉS(MADRID) PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES”

DISPONGO

Aprobar la revisión de precios, para el periodo correspondiente al año 2020relativa al Contrato de Gestión 

de servicio público en la modalidad de concesión, titulado“GESTIÓN DE PISOS TUTELADOS DE LEGANÉS

(MADRID) PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES”en la adjudicación a EULEN SERVICIOS 

SOCIOSANITARIOS, S.A. P.T. Leganés, incrementando el precio de adjudicación mensual 23.002,91 €(IVA 

excluido) en el 11,5 % (incremento del IPC respecto a la fecha de adjudicación: agosto de 2014 hasta diciembre 

2019). A este índice ha de aplicársele el 85% de acuerdo con lo previsto en el Art. 90.3 del TRLCSP, con lo que 

resulta un 9,78 %. Todo ello de acuerdo con lo previsto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que 
rigen dicho contrato.

De lo que resulta que el nuevo precio mensual desde el 1 de enero de 2020 es:

                                          25.252,59€(IVA excluido)

Fecha

14 de febrero de 2020

EL CONSEJERO DEPOLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, 
IGUALDAD Y NATALIDAD

(P.D. 1355/2015, de 9 de julio)
EL SECRETARIO GENERAL TÉCNICO

Miguel Ángel Jiménez Pérez

DESTINATARIO/S
SECRETARIA GENERAL TÉCNICA –Subdirección General de Gestión Económica-Administrativa y Contratación
SUBDIRECCION GENERAL DE CENTROS Y SERVICIOS
INTERVENCIÓN DELEGADA
EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A.







L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



 




  

  

 

 



 

   

   

 

  









 

  

 

 

  

 

  

  











 



 






L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



 














 

 

   

          

        

   

          

        

   

          

        

   

          

        

   

          

        

   

          

        



  

 

 









L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



 








L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



               
 
MBM/CO-0223/2021  
 

1 
 

COMUNICACIÓN AL CONSEJO DE GOBIERNO DE EXPEDIENTE 
PROPUESTO PARA SU CONVALIDACIÓN 

 

1.- DATOS DE LA PROPUESTA 

Consejería: POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, IGUALDAD Y NATALIDAD 
(Actualmente de FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL)   

Dirección General/Organismo: Dirección General de Atención al Mayor y a la Dependencia 

Objeto del acuerdo: Acuerdo del Consejo de Gobierno por el que se convalida el gasto derivado 

SOCIOSANITARIOS, S.A. entre los meses de noviembre de 2020 y abril de 2021, por un importe 
de 166.667,10 euros 

-Naturaleza jurídica de la prestación: SERVICIO 

-Importe: 166.667,10 euros 

-Expediente Contable: ADOK/2021/0000235182 

-Imputación presupuestaria:      - Programa:   231D             - Subconcepto: 22704 

2.- ANTECEDENTES 

De conformidad con la Memoria justificativa de 19 de mayo de 2021 del Director General de Atención al 
Mayor y a la Dependencia: 

Los pisos tutelados se conciben como un equipamiento de alojamiento, con algunos servicios 
comunes, para personas mayores con autonomía personal, constituyendo una alternativa de 
convivencia que tiene por objeto facilitar a la persona mayor un modo de vida semejante al que llevaría 
en su propio domicilio, evitando su institucionalización. El régimen jurídico básico de los Pisos Tutelados 
está regulado por el Decreto 72/2001, de 31 de mayo por el que se regula el Régimen Jurídico Básico 
del servicio público de Atención a personas Mayores en Residencias, Centros de Atención de día y pisos 
Tutelados. 

etencias la Dirección General de Atención al Mayor y a la Dependencia 
presta servicios de piso tutelado mediante centros de gestión indirecta, esto es, centros públicos 
gestionados por entidades privadas en virtud de un contrato administrativo de servicios. 
Uno de estos centros de gestión indirecta en los que la Comunidad de Madrid ostenta la titularidad y 
cuya gestión se lleva a cabo mediante un contrato de servicios son los Pisos Tutelados de Leganés 
(Madrid), situados en la Calle de Braganza, nº 3 y 5, de Leganés. El centro tiene 96 viviendas: 57 pisos 
de un dormitorio, 29 de dos dormitorios y 10 pisos de un dormitorio doble. 
Como se ha mencionado con anterioridad la gestión de estos pisos tutelados se lleva a cabo mediante 
contratos sucesivos con empresas o entidades privadas, el último de los cuales ha sido el contrato de 

SOCIOSANITARIOS, S.A. mediante Orden 1921/2014 de la Consejería de Asuntos Sociales de la 
Comunidad de Madrid, de 20 de agosto de 2014. 



L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



               
 
MBM/CO-0223/2021  
 

2 
 

El plazo de ejecución inicial der contrato se estableció en tres años desde el 1 de octubre de 2014. 
No obstante, de acuerdo con la cláusula tercera del mismo, el plazo era prorrogable por periodos, como 
máximo, de la misma duración, hasta un máximo de 6 años. 
Mediante orden nº 1279/2017 de la Consejería de Políticas Sociales y Familia de fecha 26 de julio de 
2017 el contrato se prorrogó desde el día 1 de octubre de 2017 hasta el día 30 de septiembre de 2020 
inclusive. 
Estando próxima la finalización del contrato y puesto que no iba a ser posible la adjudicación del 

nuevo contrato antes de la finalización del mismo, dada la especial naturaleza del servicio contratado y 
las especiales circunstancias que concurrían en este caso, la empresa EULEN SERVICIOS 
SOCIOSANITARIOS, S.A., en su condición de prestadora del servicio, accedió a su continuidad 
mediante encargo directo con gasto a convalidar en las mismas condiciones técnicas y económicas 
establecidas en los pliegos rectores del contrato, desde la fecha de finalización de la prórroga vigente, 
hasta la fecha de inicio de la ejecución del nuevo contrato que se encontraba en tramitación. 

 la 
estabilidad económica de la entidad prestadora del servicio y el enriquecimiento injusto de la 
administración que se produciría al mantenerse durante un prolongado periodo de tiempo la situación 
de una prestación de servicios, sin ninguna contraprestación, habiendo sido prestado el servicio de 
conformidad procedería convalidar el gasto derivado de la prestación del servicio desde el mes de 
noviembre de 2020 al mes de abril de 2021 incluido. 

3.- CAUSAS DE CONVALIDACIÓN Y OTROS DEFECTOS DEL EXPEDIENTE 

1. Omisión del trámite de fiscalización previa (art. 29 Decreto 45/97) habiéndose contraído 
obligaciones económicas con terceros sin la oportuna autorización y disposición de gasto de 
conformidad con lo establecido en el artº 68 de la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, reguladora de 
la Hacienda de la Comunidad de Madrid.  

2. Omisión del procedimiento de contratación establecido en la LCSP al estar incluido el objeto del 
acuerdo en el ámbito de aplicación de la Ley, en virtud de lo dispuesto en el art. 12 de dicho texto 
legal. 
 

Las actuaciones cuya convalidación se propone, sin perjuicio de las posibles responsabilidades que 
pudieran derivarse de la actuaciones realizadas pueden constituir un supuesto de infracción en materia 
de gestión económico-presupuestaria de las contempladas en los apartados c) y d) del art. 28 de la Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información y buen gobierno, cuya valoración 
deberá realizarse en la forma y por los órganos previstos en el artículo 6 de la Ley 7/2015, de 28 de 
diciembre,  de Supresión del Consejo Consultivo de la Comunidad de Madrid., de conformidad con lo 
dispuesto en el apartado 2 de la disposición Transitoria segunda de la Ley 5/2016, 22 de julio, por la 
que se Modifica la Regulación del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid.  

4.- ACREDITACION REQUISITOS PARA CONVALIDACIÓN 

 Se integra en el expediente la siguiente documentación acreditativa de las causas de convalidación: 

1. Informe de la Intervención Delegada de 21 de mayo de 2021. 

2. Acreditación documental del encargo de los trabajos realizados mediante escrito de la Dirección 
General de Atención al Mayor y a la Dependencia de 5 de octubre de 2020 y conformidad de la 
empresa EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A. de la misma fecha. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



               
 
MBM/CO-0223/2021  
 

3 
 

3. Constan en el expediente las facturas conformadas acreditativas del derecho del acreedor. 

4. Se justifica en el expediente que la facturación se realiza a los precios del contrato anteriormente 
vigente  

5. Constan certificados de conformidad de los servicios prestados durante los meses de noviembre 
de 2020 a abril de 2021. 

 
 

A la vista de la citada documentación justificativa que integra el expediente, de acuerdo 
con la Instrucción 3ª de la Circular 1/1998, de 26 de enero de la Intervención General de la 
Comunidad de Madrid, se consideran acreditados los requisitos necesarios para su 
convalidación por Consejo de Gobierno, sin que proceda otra tramitación. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, de conformidad con lo establecido en el artículo 15.4 del Decreto 45/1997, 
con el carácter de OBSERVACION, que  no produce efectos suspensivos ni condiciona la eficacia de 
este informe, se pone de manifiesto que deberá procederse a la revisión de las firmas de la Presidenta 
de la Comunidad de Madrid y los Consejeros que constan en los proyectos de acuerdo de Consejo de 
Gobierno a efectos de su adecuación al  Decreto 42/2021, de 19 de junio, de la Presidenta de la 
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las Consejerías de la 
Comunidad de Madrid, así como a los diferentes Decretos de la Presidenta por los  que se nombran 
Consejeros. 

 
 
 

LA INTERVENTORA GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ILMO/A. SR/A. SECRETARIO/A GENERAL TÉCNICO/A 
SR/A. INTERVENTOR/A DELEGADO/A 
CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL  
C/C:  ILMO/A. SR/A. SECRETARIO/A GENERAL TÉCNICO/A DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y EMPLEO. 




L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



1

Comunidad de Madrid 
Intervención Delegada

CONSEJERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, 
IGUALDAD Y NATALIDAD

Con fecha 21 de mayo de 2021 ha tenido entrada en esta Intervención Delegada 
expediente de convalidación de gasto, relativo a �GESTION DE LOS PISOS TUTELADOS DE 
LEGANÉS (MADRID} PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES" POR LA EMPRESA EULEN 
SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A. DURANTE LOS MESES DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 2O2O 
Y ENERO, FEBRERO, MARZO Y ABRIL DE 2021 por importe de 166.667,10 euros según se detalla 
en el siguiente cuadro: 

 

FACTURA NUMERO FECCHA MES 
IMPORTE (BI) IVA 10% IMPORTE CON 

IVA 

3714746 30/11/2020 nov-20 25.252,59 2.525,26 27.777,85 

3719710 31/12/2020 dic-20 25.252,59 2.525,26 27.777,85 

3725990 31/01/2021 ene-21 25.252,59 2.525,26 27.777,85 

3729381 28/02/2021 feb-21 25.252,59 2.525,26 27.777,85 

3734342 31/03/2021 mar-21 25.252,59 2.525,26 27.777,85 

3739557 30/04/2021 abr-21 25.252,59 2.525,26 27.777,85 

TOTAL     151.515,54 15.151,55 166.667,09 
 
 
El expediente se acompaña, entre otros, de los siguientes documentos: 
 

- 1. Borrador Acuerdo CG Convalidación. PT Leganés  
Borrador de Acuerdo de Consejo de Gobierno Acuerdo de Consejo de Gobierno, por 
el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de �GESTIÓN DE 
LOS PISOS TUTELADOS DE LEGANÉS (MADRID) PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS 
MAYORES� por la empresa EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.A. desde el mes 
de noviembre de 2020 hasta el mes de abril de 2021 por un importe de 166.667,10 
euros.  

- 2.  Extracto CG Convalidación PT Leganés. 
- 3.  Memoria Justificativa. Convalidación PT Leganés. 
- 4.  Certificado conformidad con el servicio PT Leganés. 
- 5. Factura noviembre 2020 PT Leganés. 
- 6. Factura diciembre 2020 PT Leganés. 
- 7. Factura enero 2021 PT Leganés. 
- 8. Factura febrero 2021 PT Leganés. 
- 9. Factura marzo 2021 PT Leganés. 
- 10. Factura abril 2021 PT Leganés. 
- 11. Encargo de servicios en los Pisos Tutelados Leganés. Encargo de servicios 
firmado por la entidad EULEN SERVICIOS SOCOSANITARIOS para la continuidad del 
servicio en los Pisos Tutelados Leganés una vez finalizado en contrato administrativo 
del que era adjudicataria (Expediente 117/2014). 

- 12. 118-2014 Orden Adjudicación del contrato (Exp. de contratación 117/2014) 

Ref: 45/452456.9/21

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



2

Comunidad de Madrid 
Intervención Delegada

CONSEJERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, 
IGUALDAD Y NATALIDAD

Orden de adjudicación del contrato GESTIÓN DE LOS PISOS TUTELADOS DE LEGANÉS 
(MADRID) PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES� a EULEN SERVICIOS 
SOCIOSANITARIOS, S.A. (G81594962) (Expediente de contratación 117/2014) 
- 13. 1117-2014 Contrato formalizado por la entidad EULEN SERVICIOS 

SOCIOSANITARIOS S.A. (expediente 117/2014)17.  
- 14. -2014 PCAP PT Leganés (expediente 117/2014).  
- 15.  135-2014 PPT PT Leganés (expediente 117/2014). 
- 16.  135-2014 Orden Prorroga PT Leganés Orden de Prórroga del contrato hasta el 

30 de septiembre de 2020. Y Prorroga formalizada 
- 17. Orden revisión precios 2020 PT Leganés 
- 18.  Resolución Publicación Licitación PT Leganés. 
Resolución de publicación de la licitación del nuevo contrato de gestión de la 
residencia PT Leganés (Expediente 81/2020). 

- 19. Certificado de 1ª convalidación A.C.G. PT Leganés. 
- 20. Documento contable ADOK/2021/0000235182, por importe total de 166.667,10 

euros. 
 
 

En el presente expediente se dan las siguientes circunstancias: 
 

La gestión del centro se lleva a cabo mediante contratos sucesivos con empresas o entidades 
privadas, el último de los cuales ha sido el contrato de servicios denominado GESTIÓN DE LOS 
PISOS TUTELADOS DE LEGANÉS (MADRID) PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES� 
(Expediente de contratación 117/2014) 
La adjudicación del concurso citado se realizó mediante Orden nº 1921/2014, de 20 de 

agosto de la Consejería de Asuntos Sociales, a la empresa EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, 
S.A. El contrato fue suscrito y firmado por periodo inicial de 3 años, desde el 1 de octubre de 
2014. Finalizado este periodo inicial de 3 años y conforme a lo previsto en los pliegos fue 
prorrogado por 3 años hasta el 30 de septiembre de 2020, sin posibilidad de formalizar una 
nueva prórroga del mismo al haber transcurrido los 6 años previstos. El servicio comenzó su 
actividad el 1 de octubre de 2014 y ha mantenido su funcionamiento hasta la actualidad, siendo 
el periodo objeto de la presente convalidación de los meses de noviembre y diciembre 2020 y 
enero, febrero, marzo y abril de 2021. 

Para sustituir el contrato mencionado a su finalización, el 19 de noviembre de 2019 se 
envió un primer expediente a la Secretaría General Técnica de la Consejería de Políticas Sociales 
y Familia desde la Dirección General de Atención a la Dependencia y al Mayor, para la 
contratación de la �GESTIÓN DE LOS PISOS TUTELADOS DE LEGANÉS (MADRID) PARA LA 
ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES�. (Expediente 81/2020) Dicho expediente fue modificado el 
13-12-2019 para adaptar las anualidades a lo establecido en las directrices de la intervención 
General de 30 de octubre de 2019.  
Fue informado por primera vez por la Abogacía General de la Comunidad de Madrid en la 
Consejería el 30 01-2020 y  requirió de nueva modificación  para incluir una actualización del 
importe del contrato según lo establecido en el Real Decreto 231/2020 de 4 de febrero (BOE no 
3l de 5 de febrero de 2020) que establecía el Salario Mínimo Interprofesional  superior al fijado 
en el Convenio Colectivo de aplicación para algunas de las categorías profesionales del personal 
que presta servicios en el contrato. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



3

Comunidad de Madrid 
Intervención Delegada

CONSEJERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, 
IGUALDAD Y NATALIDAD

La aparición de la pandemia del COVID-19 hizo que el expediente sufriese un retraso en su 
tramitación y finalmente, el 7 de junio de 2020 la Intervención General lo informó 
favorablemente. 
El Consejo de Gobierno autorizó la celebración del nuevo contrato y del gasto derivado del 
mismo en su reunión de fecha 17 de junio de 2020. 
Mediante Resolución 1671/2020 de 25 de junio de 2020 se dispuso la publicación de la licitación 
en los boletines oficiales y en el Portal de contratación del contrato: 'GESTIÓN DE LOS PISOS 
TUTELADOS DE LEGANÉS (MADRID) PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES'. (Expediente 
81/2020)" siendo la fecha límite de presentación de ofertas el día 30 de julio de 2020 y la 
apertura de las ofertas económicas el 7 de agosto de 2020. El nuevo contrato no ha iniciado aún 
su ejecución.  

Finalizada la última prórroga contrato, dada la especial naturaleza del servicio contratado 
que tiene carácter de servicio público básico y esencial y las especiales circunstancias que 
concurrían en este caso, la empresa EULEN SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.L. en su condición 
de prestadora del servicio accedió a la continuidad en la prestación de dicho servicio mediante 
encargo directo con gasto a convalidar en las mismas condiciones técnicas que las establecidas 
en los pliegos rectores del contrato y en las mismas condiciones económicas fijadas para la 
prórroga del mismo, desde la fecha de finalización de la prórroga vigente hasta la fecha de inicio 
de la ejecución del nuevo contrato que se encuentra en tramitación.  La entidad manifestó su 
conformidad a la continuación de la prestación del servicio en las nuevas condiciones mediante 
escrito de fecha 01 octubre de 2020.  

 
A tales efectos y de conformidad con lo establecido en la Instrucción 3ª de la Circular 1/1998, 

de 26 de enero, de la Intervención General en relación con el artículo 29 del Decreto 45/1997, 
se informa lo siguiente: 
 
 

 DESCRIPCIÓN DEL GASTO 
 

ÓRGANO GESTOR Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y 
Natalidad 
Dirección General de Atención al Mayor y a la 
Dependencia 

OBJETO DEL GASTO �GESTIÓN DE LOS PISOS TUTELADOS DE LEGANÉS 
(MADRID)  PARA LA ATENCIÓN A PERSONAS 
MAYORES  mes octubre  de 2020. 

IMPORTE 166.667,10 � 
NATURALEZA JURÍDICA Contrato de servicios  
FECHA  GASTO De noviembre y diciembre de  2020, enero, febrero, 

marzo y abril de 2021 
CONCEPTO PRESUPUESTARIO Sección 19 C.Func.231D Económica 22704 
EJERCICIO IMPUTACIÓN 2021 
 
 

 INFRACCIONES DEL ORDENAMIENTO JURÍDICO EN EL MOMENTO QUE SE ADOPTÓ EL ACTO. 
 
Incumplimiento con carácter general de lo dispuesto en materia de contratación 

administrativa en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, al 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



4

Comunidad de Madrid 
Intervención Delegada

CONSEJERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, 
IGUALDAD Y NATALIDAD

haberse prestado un servicio sin la aprobación del preceptivo expediente de contratación, 
vulnerando lo establecido, entre otros, en los artículos 116 y 117 de la citada Ley. 

 
Omisión de la preceptiva fiscalización previa de la autorización y disposición del gasto, 

infringiendo lo dispuesto en los artículos 16 y 82 y 83 de la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, 
Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid y artículo 17 del Decreto 45/1997, 
de 20 de marzo, por el que se desarrolla el régimen del control interno y contable ejercido 
por la Intervención General de la Comunidad de Madrid. 

 
 

 CONSTATACIÓN DE PRESTACIONES Y PRECIO DE MERCADO 
 

Según se hace constar en el certificado de conformidad el servicio se ha realizado   
correctamente y la cantidad de facturada de e 166.667,10 � (CIENTO SESENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON DIEZ CENTIMOS DE EURO) IVA incluido es conforme con 
lo establecido en el encargo.   
 

 EXISTENCIA DE CRÉDITO ADECUADO Y SUFICIENTE 
 
En el momento de la emisión de este informe existe crédito adecuado y suficiente 

para satisfacer el importe de la obligación, según se acredita con la propuesta de pago 
practicada con cargo al presupuesto del ejercicio 2021, mediante el documento contable 
ADOK/2021/00000235182, cuyo importe total asciende a 166.667,10 �.  

 
  
 REVISIÓN DE ACTUACIONES 

 
Teniendo en cuenta que los servicios han sido prestados de conformidad y que el 

precio facturado se ajusta a los precios de mercado, esta Intervención Delegada no 
considera conveniente proponer la revisión de actuaciones. 

 
 
Es todo cuanto procede informar, significándose que si se acuerda someter el 

expediente a la decisión del Consejo de Gobierno, deberá comunicarse a la Consejería de 
Hacienda, por conducto de la Intervención General de la Comunidad de Madrid, con cinco 
días de antelación a la reunión del Consejo en que se conozca el asunto, incorporándose una 
memoria que incluya la omisión de la preceptiva fiscalización previa y, en su caso, las 
observaciones que se estimen convenientes en relación con el presente informe de 
conformidad con lo establecido en el artículo 29 del Decreto 45/1997, de 20 de marzo, por 
el que se desarrolla el Régimen de Control Interno y  Contable ejercido por la Intervención 
General de la Comunidad de Madrid. 
 
 

Madrid, a fecha de la firma 
La Interventora Adjunta 

 

 
 

 

Firmado digitalmente por: SAIZ PARGA MARIA JESÚS
Fecha: 2021.05.21 12:08

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55



L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

27
25

09
89

46
27

91
86

14
55


	Oficio remisión
	2617
	3 Memoria Convalidacion PT Leganes Nov20-Abr21
	4 Certificado conformidad Conv PT Leganes Nov20-Abr21
	5 Factura PPTT Leganés Nov 2020
	6 Factura PPTT Leganés Dic 2020
	7 Factura PPTT Leganés Ene 2021
	8 Factura PPTT Leganés Feb 2021
	9 Factura PPTT Leganés Mar 2021
	10 Factura PPTT Leganés Abr 2021
	11 Encargo EULEN PT Leganés
	17 114-2014 Orden Revisión Precios 2020 PT Leganés
	235182 ADOK CONVALIDACIÓN EULEN P.T.LEGANÉS
	INF CO 223 PSF
	informe ID PT LEGANES
	Acuerdo 166.667,10



